post eorum obitum per N. & N. quos elegit in patrinos dicta Ecclesia, manuteneri debeant dico Capellani, qui omni die residentiam faciant in dicta Ecclesia, & qui celebent, & celebrare debent M. Iam in eadem.

Pratensis quatuor duas habet in p[ro]fessiones. Altera an requirat Sacerdotium actu, Quoad primam inspectionem, omnia priori clauilia fundationis, de qua inter partes non controvexit, videtur respondendum capellam esse Sacerdotalem ex posterioribus verbis: Manuteneri debent duo Capellani, qui omni die residentiam faciant: Non quia directe teltator sacerdoti eligi Capellanos Presbyteros, sed quia censetur voluisse, ut eligantur Capellani, qui per lepitos Missa celebrent, quod perinde est, ac si voluisse ut Presbiteri eligerentur. Quamvis enim sepe alias S. Congregatio Concilii, & praeferim die 6. Iuli 1581, quam Rota secuta est in causa Romana Capellani coram Card. Pamphil, declaraverit non teneri Capellanum sacros Ordines fuscipere, sed per alium Millarium oneri faticare posse, dummodo in fundatione caatum non sit, ut Capellanus per seipsum celebret, secuta opinionem Lapi in suis alleg. videlicet 36, 116. & 117. Nihilominus in causa praeiudicata videtur caatum in fundatione, ut capellanus debet per seipsum interfervire ex illis verbis. Et quoniam die residentiam faciant in dicta Ecclesia, ex pluribus.

13 Et primò, quia cum dicta capella nec parochialis sit, nec collegiata, ac proinde onus non habet cura, vel chori, ex nullo alio capite poterat exigere residentiam, quam ratione celebracionis Millarium. Sed oneri residentiam de jure eriam in beneficiis implicitibus non potest per alium fatisfieri, ut hic, & in cap. Super inordinata, ubi DD. infra de proben. ergo non Millis celebrandis, quatuor rationes in causa praesenti requirunt residentiam, id est personale servitium. Nam aliquo onus residentia rursum sacerdoti imponitur a teltatore, nisi Capellanus teneretur per seipsum interfervire, cap. Quia nonnulli, supra, ed. Benè Card. in Clem. m[iss]ica, num. 22. de foro compet. ubi et onus residentia esse intelligendum cum effectu, praeferim cum hoc casu Capellani arcentur ad residentiam continam, ut in verbis, omnis die.

15 Eper hoc respondetur ad allegat. Lap. 116. n. 9. in fin. vers. Epif. dicitur, ubi dicit Parochum licet teneatur ad residentiam, polle tamet per alium celebrare, cum non teneatur per seipsum. Id enim si verum est, procedit, quia illa residentia in Parochio fatis operatur, id est quod sacramentorum administrationem, Verbi Dei praedicacionem, &c. At in causa, de quo agitur, effectori innotuit, cum nullum alius onus adsit, quam celebri Millarium.

16 Secundo, Refidere nihil aliud est, quam deferire, ut hic est texus apertus in illis verbis: vel quod cetera Ecclesia non defervit, & notat Hof. in Sum. de cler. non resid. n. 2. vers. Qualiter autem, & expressa Card. in Clem. 1. n. 22. vers. Decimo tertio queritur de loco comp. Sylv. in verbo Residentia, in princ. Præpositi in cap. Pervent. n. 4. vers. Et vota quod refidere est defervit, seq[ue]t. Sed Capellani hoc causa tenentur refidere per seipsum, cunctum admittatur residentia per substitutum, d. c. Super inordinata; ergo etiam tenentur per seipsum interfervi-

re. Unde Navarr. conf. 6. n. 3. decet. non resid. afficit h[oc] verba refidat, interf[er]e, canteat, vel serviat, esse aequipollentia, cum præfertim residentia, de qua la calu noltro, sit de illa specie auctiori, quam ponit Innoc. in cap. fin. in fin. de Prel. ob verba illa fundationis, omni die. Quo casu requiruntur servitum magis præcistum, utper Innoc. ibi: & Navarr. conf. 4. n. 4. de cler. non resid.

Tertio. Cum teltator locutus est de residentia, dicendum est intellexisse illa, quam requirunt hujusmodi beneficia simplicia de jure comm., ut in hoc cap. Old. conf. 140. num. 2. ver. Epif. dicitur, Rebuff. in prax. in de non resid. n. 7. Anch. conf. 233. n. 3. 18 Sed beneficia de jure communi requirunt residentiam personalem, ut dixi supra in 1. notab. & tradit. Abb. in d. cap. Super inordinata, num. 5. ubi nota, inquit tex. apertum, quod quis tenetur per se defervire etiam in beneficio simplici. Erest communis DD. conculio, ut rectetur Navarr. conf. 6. n. 2. de cler. non resid. Ergo & beneficium de quo agitur requirit personalem residentiam, qualib[et] videtur redire ad primam naturam suam, arg. 1. St. Iunius. S. Paulus ne petetur, si. de pac.

19 Quartò. Verba illa fundacionis, & qui celebrent, &c. faciunt relationem præcedentium cum omnibus qualitatibus Bartoli, in l. Si quis servus, §. fin. vers. Sed quarto, de leg. 2. Alex. conf. 112. num. 2. lib. 1. & conf. 141. num. 1. lib. 2. Sed verba illa antecedentia, qui omni die residentiam faciant, &c. important onus personalis, ut superius dictum est. Ergo etiam illa immediate sequentia, & qui celebrent, & celebrare debeant, &c. idem onus personalis importare præferum obdictiones geminatas, celebrent, & celebrent, & celebrent, &c. quæ ostendunt magis eulxam fundatori voluntatem, ut in terminis Parisi. conf. 50. n. 1. lib. 3.

Quinto. Hanc opinionem videtur sequi. Lap. alleg. 119. n. 2. vers. Nec esset regitur. Ubi fons Presbyterum tunc polle per alium interfervire, cum verba fundationis ilium non astant ad res. Et idem Lap. alleg. 35. num. 4. ubi at fatis est per Vicarium de fure, ubi non exigunt a jure personalis residentia, quia intentio oportere defervire per seipsum, ubi personalis residentia exigitur, ut in causa praesenti, & loquitur in terminis Capellane, & de communis usu loquendi fundatorium in hac specie teltatur Navarr. conf. 6. n. 6. de Cler. non resid. ubi ait secundum vulgarem modum intelligendi corum, qui fundant hujusmodi Capellanas, per residentiam intelligi personaliter.

21 Quæ confirmantur ex provisionibus immideate subsecutis de Sacerdotibus, quæ multrum faciunt ad cognoscendum an Capella sit Sacerdotalis, ut in specie Patif. d. conf. 50. num. 19. lib. 4. Lamber. de lucepart. in 1. parte lib. 1. in 2. quæst. principali, art. 4. & lib. 2. quæst. 7. art. 3. num. 22. Et dixit Rota in Siamantina Capellana 12. Iunii 1588 coram Orano. Et in Alexandrin. Decanatu 9. Iunii 1588. coram eodem, & in Recanatu. Beneficii 14. Martii 1608. coram Cardinali Lancelotto, quæ habetur in Recen. decis. 216. num. 2. part. 2.

23 Nec obstat, quod ultimo loco fuerit presentatus complexus Clericus, Aym. conf. 100. n. 11. Siquidem h[oc] presentatio tanquam longe facta post fundationem capellæ non potest defervire pro ob-

ter-

servantia interpretativa actus fundationis, ut decidit Rota, Rom. 19. Octobr. 1588. in Tresneni Juris presentandi coram Bubalo, & in d. Alexandrin. Decanatus coram Orano, 12. Iunii 1598. Praeterea quod h[oc] codicex Decreto Concilii Trident. 6. 1. ff. 2. 5. de reform. non est in facultate Ordinarii derogare qualitibus in fundatione appositis, etiam de consensu patronorum, ut censuit S. Congregatio, & dixit Rota in d. Alexandrin. Et ubi constat de certo statu præcedenti, ut h[oc] casu, non attendunt ultimus statutus contrarius, ut in puncto dicitur fuille resolutum in causa Caput. feu nullius jurisprud. coram Clemente VIII. prima Martii 1574. & 11. Martii 1575. & in alia Perugia. S. Bignac coram Cardin. Pamph. 13. Martii 1588. & in eadem 17. Martii 1589.

Ultimo, pro hac sententia videtur inter terminis esse indicata decisa S. Congregationis edita tempore Cardinalis Matthai, videlicet:

Potito tenore fundationis, Sint tres voces in praetendantio Sacerdotem, & Capellatum d. Capella, qui serviat in Divinis eidem Capella, & ibidem continuo Divina celebret, Millam, & officia diurna, & nocturna, & residentiam conti- nuant faciat, &c.

Quæratur an Rector dicta Capella teneatur residere, ac munia supradicta adimplere per seipsum. S. Congregatio censuit, hujusmodi Rectorem teneri rehidere, ac munia hujusmodi explere per seipsum.

26 Ubino tandem est, S. Congregationem non fuisse motam ex illis verbis: sint tres voces in praetendantio unum Sacerdotem, &c. quia ex hoc solum infertur, ut Capella sit Sacerdotalis, sed non infertur, ut Sacerdos teneat per seipsum interfervire: jam enim S. Congregatio declaraverat ex verbis fundationis, quod debeat eligi Presbyter Capellanus, interfervit, ut Capella sit sacerdotalis; sed tamen Presbyteri posse per alium interfervire. Sed S. Congregatio molti impliceret ex illis verbis: Eresidentiam contum, quæ importat onus personalis. Ex quibus cum huic parti videantur fuisse jure commune, vulgaris usus loquendi teltatorum, obliterantia subfecuta, ac restitutio S. Congregationis, videtur polle tuco responderi dictos Capellanos teneri per seipsum celebri, ac propriece Capella esse Sacerdotalem.

27 Quod secundum interpretationem, videlicet an requiratur ut Capellani presentandi fini actu Sacerdotis, quod est alterum caput dubitationis per manus transmissum. Videatur negativè restitendum: quia quotiescumque verba fundationis non recipiunt actum præsentationis, sed potius illius prosecutionem, fatis est, ut præsentatus sit Sacerdos habitu, licet nonactu, Abb. in c. Cum in cunctis §. Inferiora, subn. 10. & ibi etiam Dec. n. 12. de elect. Vital. in Clem. 2. §. in illan. 16. post Imol. col. 10. de etat. & qualitate sacerdoti Rota; & præfertim in causa Rom. Capellana 19. Martii 1586 & die 14. Novemb. 1586. & 23. Januarii 1589.

28 Et confirmatur, quia regula est in beneficiis Sacerdotibus, sufficere solam habilitatem ad Sacerdotium, cap. 2. cum ibi non debet fit. lib. 6. Abb. & Dec. post Innoc. in d. S. Inferiora, Rolan, conf. 42. n. 59. lib. 1. ubi teltator de communis, &c. in terminis Capellanae Sacerdotalis de recepta opinione teltatur Navar. conf. 7. in fin. de Prel. Unde S. Congregatio censuit hujusmodi capellanae posse cō-

Prosp. Fagn. in 3. Decretal. Tom. 4.

ferri simplici Clerico, in ea tamen ærate constituto, ut intra annum ad Sacerdotium promoveri queat, nisi alia client verba in fundatione polita, quæ requirent obtinenter tempore collationis esse actu Presbyterum. Verba autem præsen-

tiæ fundationis sunt, Manuteneri debeant duo Capellani: qui habent potius tractum successivum, quo casu non requirunt qualitas actu, sed suffici aptitudo, Alex. conf. 101. n. 1. lib. 7. Soc. in l. Solem, in fin. ff. de cond. & demonst. Dec. conf. 480. n. 8.

Ruy. conf. 9. n. 8. lib. 1. Hoc enim verbum, manutenere, in causa præsenti idem importat, quod atere, seu sustinere, quod vulgariter dicitur (manteneri) ut in simili confundit. Bald. conf. 110. per totum, &

32 conf. 145. per totum, ab. 3. In verbo autem, fulستانonis, quod aequipoller verbo, manutenionis, adeat in puncto decisio Rota in d. Rom. Capellana die 19. Martii 1586. Ubi deciditur, verba illa in fundatione capellania Sacerdotalis apposita, nempe præsufficiatione unita Clerici, qui in Divinis inferiis, &c. non respicere actum præsentationis, sed illius prosecutionem; ideoque non requiri Sacerdotium actu. Atque ex his videtur concludendum, capellam prædictam esse quidem Sacerdotalem, sed non requirere Sacerdotium actu, & h[oc] pars mitior videtur, & magis consona voluntati fundatoris, qui in secunda parte fundationis non meminuit qualitatis Presbyteratus, sic fecerat in priori parte.

De hac materia scripsi latissimum in cap. vi Abbat. & in cap. Quatuor, supra de etat, & qualitate, ubique vides.

### De Clericis non residentibus.

#### Cap. Decatero.

##### S V M M A R I V M,

**C**anonica existens in servizio Episcopi, percipit fructu beneficij, sed non distributiones quotidiana.

2 Et quid de exigente in servizio inferiori Prelati, & numer. 6.

3 Beneficiatus absentiis de jure communis nihil debet ex redditione beneficij.

4 Absentes pro servizio dominus sui pro presentibus sunt habent.

5 Episcopi habere possunt duos Canonicos, tantum pro servizio suo, etiam sine Capitulo concensu, & non probata utilitate Ecclesie. Declaratur num. 12.

6 Prelati inferiores in arti possunt opera duorum Canonicorum sine Capitulo licentia, vel non probata Ecclesie utilitate.

7 Episcopum, & qualiter pro suo servitio habere possit ultra duos Canonicos, & num. seq.

8 Licentia Capituli non requiritur ut plures Canonici, quam duo absente possint ex causa utilitatis Ecclesie, sed sufficit licentia Episcopi.

9 Distributiones quotidiana absentiis non debentur, quantumcumque absit ex iusta causa.

10 Distributiones quotidiana que sit natura.

11 Canonici duo, vel Beneficiatus absentes pro servizio Episcopi an percipere debeant sine diminutione distributiones quotidiana, in quibus universi Ca-

pitali

- piruli redditus confidunt, & n. seq. usque in finem.
- 12 Absentes pro servitio Episcopi, quatenus Episcopus est, concurrit absente pro servitio Ecclesie.
- 13 Ecclesia est in Episcopo.
- 14 Beneficiarii Cathedrali Ecclesie, sicut & Canonici absentes pro servitio Episcopi percepunt integrum fructus beneficiorum suorum.
- 15 Canonici duo cogi possunt, etiam inviti, Episcopo interfervere.
- 16 Absentia causa quaedam probabilitus est, quadam necessaria.
- 17 Diversi butiones quotidianas de jure communi integrè lucrantur duo Canonici in servitio Episcopi existentes, si universi Capituli redditus huiusmodi distributiones consent. Et quid post Concilium Tridentinum n. 29. n. 3. in finem.
- 18 Distributiones quotidianas succedunt loco fructuum Prebenda, ubi nulli sunt redditus ad distributionem distincti, & n. 23.
- 19 Intellexis. cap. Olim de verbis significat.
- 20 Privilegia iuri ita intelligi debent, ut aliquid appetant, & non sint eiuscera.
- 21 Absentia pro servitio Episcopi, & studiorum causa aquitantrantur.
- 22 Studiorum causa absentes de jure communi integrè percepunt distributiones quotidianas, in quibus redditus omnes confidunt.
- 23 Idem in ordinariis ex differentiatione Apostolicae Canonizatum, & Parochiale.
- 24 Canonici nudum dictionem sentire debent ex absentia, cum non sit per eos quominus residant.
- 25 Distributiones quotidianas debentur Canonico ab Ecclesia per vim expulso.
- 26 Item inquit excommunicato, aut carceri mancipato, si ante solitus erat Diuinis interesse.
- 27 Virtus hec cui dicantur distributiones quotidianae.
- 28 Distributiones quotidianae proprie sunt.
- 29 Canonici absentes pro servitio Episcopi post Concilium Tridentinum percepere debent duas tantum tertias partes distributionum, ubi ali non sunt redditus ad distributiones separatis, & nam, seq. usq. in finem.
- 30 Distributiones ubi nulli sunt, vel tenues, tercia pars fructuum separari debet, & in distributiones converti.
- 31 Fictio non est tanta potentia, quanto est veritas, & natura in actu.
- 32 Natura prima facilius retinetur, quam nova inducat.
- 33 Naturale causa praesertim accidentali.
- 34 Convenit studiorum causa absentes post Concilium Tridentinum lucrantes duas tertias partes quotidianarum distributionum, in quibus redditus omnes confidunt amissa sita tercia, que accrescit servitacionem.

**D**E CÆTERO. Legitur dupliciter. Primo exponendo litteram, ibi, in servito tuo, id est, Episcopo; nam episcopo loquitur secundum Holt, in principe. Et iuxta hanc lecturam summatu sic. Qui est in servitio Episcopi percepit fructus beneficii tanquam reliquias, sed non distributiones quotidianas. Secundò legitur intelligenter litteram generaliter non tantum in Episcopo, sed etiam in quoconque alio Prelato habente in subditos ordinariam jurisdictionem, prout intelligit Innocentius, cuius opinionem se-

quantur communiter Doctores, ut hic testatur Abb. n. 3. Nam littera simpliciter dicit, in servitu tuo, nec colligitur ex superscriptione, cui haec Decretalis epistola directa fuerit. Et forte Pontifex rescriptis inferiori Prizato. Et eadem ratio militat in omnibus Prælatis respectu subditorum, ut dictum est: Andr. Bitt. Abb. & cal. Nisi tamen Canonici, vel inferiores clerici hoc malitiose procurarent, vel aflarent, arg. l. 1. s. Si quia caution. & l. qui mittuntur, cum duabus seq. ff. ex quibus Can. major secundum Innoc. Holt. & Joan. Andr. Et iuxta hanc lecturam Decretalis hoc intendit; Canonici, qui in servitio Prælatorum singulis rendere, Dividitur in duas partes. Primo nominis dictum. Secundò exceptionem, ibi, nisi forte. Nota primò causum pure exprimum, in quo Canonici percepiente in absentia fructus præbendæ: Regula emittit in oppositum, quia absentibus nihil debetur ex redditibus beneficii; & hoc est jus commune, cap. Ceterum omnes; ubi hoc nota glori. i. super de Constitutione, cap. Pervenit, si secundo, de appellat, cap. Inter quatuor & cap. fin. ipsa codex, glo. in cap. prox. inter. servitio supra codem. Bitt. hinc n. 2. & ali apud Covat. hinc 3. vixit. refol. cap. 13. n. 3. vers. Verum. Sed fallit in Canonice in servitio Episcopi existentes, ut hic patet. Et sufficit ut absens pro servitio Episcopi, quatenus Episcopus est, licet vere utilitatem Ecclesie non prosequantur, secundum Doctores, ut latius dicam infra num. 12. Ad hoc textus opimus, in Testamento, ff. de alimen. & cib. lega. & in l. Prædia, 1. ff. de fund. instrum. ubi absentes pro servitio domini sui pro præsentibus funebribus habent.

Dicit tamen notabilitas Holt. hinc n. 1. vers. De cas. hoc esse privilegium Episcopi speciale, ut possit pro servitio suo uti opera duorum Canonorum, etiam sine Capitulo consenserit, & non probata utilitate Ecclesie, indequem Canonici percipiant in absentia fructus Præbendarum suarum; sed in aliis inferioribus Prælatis necessariam esse licentiam Capituli, vel aliter probationem necessitatis, vel utilitatis Ecclesie, cap. Ex parte sua, infra ed. Et sequitur Jo. Andr. n. 1. Et hoc modo conciliari posunt opiniones, & lecture, de quibus supra in principe. Bitt. & Abb. ambo num. 3. haud fideliter videantur retulisse verba Holtianas. Nam secundum eos Holt. dicit Episcopum habere polle in suo servitio duos Canonicos, licet non probata utilitatem Ecclesie; sed ultra duos habere non posse, nisi de Capituli consensu, & probata Ecclesie necessitate, vel utilitate. Sed vere Holt. nihil ex prefatis Canonicis ultra numerum duorum; sed de Prælatis inferioribus, inter quos, & Episcopum constituit illam differentiationem utilitatis Ecclesie, ut ex illius verbis videre est. Praeterea in secundo casu Holtiani, non requirit consensus Capituli, & probationem praeditam copulativa, sicut referunt Bitt. & Abb. sed alternative; ait enim, In aliis autem Prælatis inferioribus requirendam est Capituli licentia, vel faltèm probatio, &c. Et merito, quia sufficit licentia Episcopi ut Canonici absentes possint ex causa necessestis, vel utilitatis Ecclesie, ceterum debeat, de let. in 6. & cap. un. de Cler. non resd. cod. lib. dictum tamen ipsorum est in se verum, quia Episcopus non potest in suo servitio adhibere ultra duos Canonicos, ut probatur in dicto cap. Ad audiendum, infra ed.

- codem, ubi omnes notantur. Et quamvis haec Decretalis loquatur simpliciter de Canonice sine ultra numeri præfinitione, tamen declarari, & restringi debet per d. cap. Ad audiendum, quod specialiste loquitur de duobus, idque Ecclesiarum usus approbat.
- 9 Secundo nota in vers. Nisi forte, videlicet, seu distributiones quotidianas non debent absentibus, quantumcumque absint ex iusta causa, sicut non debentur Canonice in servitio Episcopi existentes, Ex parte sua, infra ed. cap. Ceterum non debet, de cœl. libro 6. Sic eadem censura juris abentes in servitio Episcopi dummodo servitium ad eundem, quatenus Episcopus est, & ad Ecclesie utilitatem ordinetur, omnes beneficii fructus percepere debent. Idque aperte elicetur ex textu n. d. cap. Ad audiendum, infra ed. qui cum in principio egerit de absentibus pro servitio Episcopi; postea in fine dicit eos in Episcopi, & Ecclesie servitio, commorari, plenariae dignitatis servitium Episcopi neque adeo cum Ecclesie servitio esse coniunctum, ut qui pro servitio Episcopi absint, in Ecclesie servitio commorari dicantur.
- 10 Quia omnia habent locum non solum in Canonice, verum etiam in quibusvis aliis episclericis Ecclesie beneficiis, prout supponit Innoc. hinc in prime. & ferme omnes in d. cap. Ad audiendum, Sylvestri in re residentia, n. 7. Redouf. ubi supra, n. 36. & Navari. d. cap. 2. n. 12.
- 11 QUÆRÖ. An duo Canonici, vel Beneficiari absentes pro servitio Episcopi percepere debent integræ distributiones quotidianas, in quibus universi Capituli redditus consistunt.
- Contrigat his casu in Ecclesia Cathedrali Leiriensi, in qua non sunt presentes distincte, neque aliqui tractus, ut vocant grossi, sed omnes redditus Mensis Capitularis consistunt in distributionibus quotidianis, quæ dividuntur inter beneficiarios horis Canonici, & diversis officiis intercessentes, ac inter eos, qui pro interessentibus habentur. Sed cum ejusdem Ecclesie Episcopus duos exhibeat beneficiis in suo servitio decineat, & eorum opera utratur in causis visitationum, & alii similes iusti & honesti, ab eodem Episcopo qualiter est.
- An hanc decreto, cap. 12. seq. 24. Concilii Tridentini idem duo beneficiari, ut presentes, in servitio Episcopi existentes percepere debent sine diminutione huiusmodi distributiones.
- 12 Pro solutione presentis dubii supponendum est duos Canonicos, qui absentes pro servitio Episcopi, percepere fructus præbendarum suarum, juxta textum hic, & in d. cap. Ad audiendum, infra edem, & utroque notante Doctores. Rebuff. in præ beneficiis, ut de Vicar. Episc. num. 5. & tit. de dispens. de non residentia num. 37. Sylvestri in famula, in re residentia num. 7. & Navari in Man. cap. 2. n. 12.
- Ratio est, quia absentes ab Ecclesiis pro servitio Episcopi, ubi servitium vel necessarium, vel utile est Ecclesia, & recipi Episcopum, quatenus Episcopus est, juris censura presentes reputantur, & censentur interfervere Ecclesie, d. c. Ad audiendum, ibi, cum absentes dicunt non debent, sed presentes, qui tecum pro tuo, & ipsius Ecclesia servitio commorantur. Et servitium Episcopi quatenus Episcopus est, censetur quasi servitium Ecclesie, cui praesidet, cum Ecclesia sit in Episcopo, cap. Scire debes, 7. q. 1. ceterum, 16. q. 1. cap. hinc plaus. 12. q. 2. & notar. hic glo. 1. Holt. in princ. & reliqui omnes. Et quia misericordia oportet ut necessitas, & utilitas vel Episcopi, vel Ecclesie adsit,
- 13 tamen intellexit de Episcopo, ut Episcopus est; tum quia allegat textum in d. cap. Ad audiendum, qui huc haber tenetum, ut mox patet. Tum quia Innocentius subdit: alias cum non periret ad officium suum, non possit ei precipere cap. Quia fratres, 7. quaff. 1. & notatur in cap. Ad audiendum, temp. ordinat. Itaque sicut absens pro utilitate, & servitio sua Ecclesie percepit fructus beneficii, quia residere, & illi interfervere censetur, cap. Ex parte sua, infra ed. cap. Ceterum non debet, de cœl. libro 6. Sic eadem censura juris abentes in servitio Episcopi dummodo servitium ad eundem, quatenus Episcopus est, & ad Ecclesie utilitatem ordinetur, omnes beneficii fructus percepere debent. Idque aperte elicetur ex textu n. d. cap. Ad audiendum, infra ed. qui cum in principio egerit de absentibus pro servitio Episcopi; postea in fine dicit eos in Episcopi, & Ecclesie servitio, commorari, plenariae dignitatis servitium Episcopi neque adeo cum Ecclesie servitio esse coniunctum, ut qui pro servitio Episcopi absint, in Ecclesie servitio commorari dicantur.
- 14 Quia omnia habent locum non solum in Canonice, verum etiam in quibusvis aliis episclericis Ecclesie beneficiis, prout supponit Innoc. hinc in prime. & ferme omnes in d. cap. Ad audiendum, Sylvestri in re residentia, n. 7. Redouf. ubi supra, n. 36. & Navari. d. cap. 2. n. 12.
- Qui sanè duo Canonici, vel Beneficiari non solum ultrò debent in Episcopo interfervere in his, quæ recipiunt ipsius, & ecclesie utilitatem ut ex proxime relatis patet; verum etiam ad id invitati ab eodem pollunt cogi, ut ceteri grossi, in d. cap. Ad audiendum, in re V. d. o. in fine, ibi, ultra duos non posse cogere, & ibi etiam Abb. num. 2. post Innoc. in d. cap. De cætero. Quo sit ut cauila absente pro servitio Episcopi non solum sit pista, & probabilitas, verum etiam necessaria, propterea quod est justificata, & approbatæ à jure, atque includens necessitatem, quia potest quipiam illorum ad absentiam necessari cogi, prout in causa militie, legacionis, & similium revolunt glo. fin. in princ. Bart. & DD. in L. 1. ff. de integr. refutat. I. n. 3. idem, & recitatores, in §. Rursus inff. de actione, dicitur distinguunt causas absentes, ut quedam sunt probabiles, & necessariae sunt; aliae vero probabiles tantum, & non necessariae, veluti causa finit, ex qua ergo quis possit abesse, non tamen cogitari necessario.
- 15 Quibus ita supponitis, verius videtur in casu de quia agimus, duobus Canonicis, sed beneficiariis Ecclesiis in servitio episcopi absentibus, quod spectat ad iuris communis dispositionem dari debet in diminutione hujusmodi distributiones, ex sequentibus.
- Primo, quia in Ecclesiis, in quibus non sunt probabiles, distinx, neque tamen fructus grossi, sed omnes redditus consiluntur in distributionibus, quæ singulis diebus & horis distribuuntur inter illos qui interficiunt, & nihil datum non interficiuntur; tales distributiones succedunt in locum præbendarum, & fructuum, quos grossi communiter appellan, ut expressè norat glo. penult. vers. Et ad hoc facit, & vers. Set quid dicas, in cap. un. infra ed. lib. 6. quam ibi sequuntur Gemin. 3. q. 2. & ver. num. 14. Franc. num. 3. & reliqui omnes. Sed in Ecclesia prædicta nullæ sunt probabiles, aut fructus grossi, sed totum in distributionibus confit-

st, que interestibus distribuantur, & nihil datur eis, qui non interierunt. Ergo tales distributiones jure debentur beneficiariis in Episcopi servitio commorantibus, cum ex iuri dispositione illis debeantur fructus suorum praebendarum,

<sup>19</sup> Secundum pro hac sententia facit texus in cap. Olim de verbis signis, iuxta intellectum gloss. penult. & aliorum ibidem post Host. & Joan. And. quos referuntur, & sequuntur glossa pragn. sancti. Quo tempore quoque debet esse in Choro, s. tuber, per Distributiones. Paris. conf. 32. num. 7 lib. 4. Anton. de But. & alii complures hic, secundum quos in d. cap. Olim, manuaria beneficia, hoc est distributiones quotidianae debentur ei, qui non interierat horis, & juris censura restitire fingebarunt, quia videlicet in Ecclesia, que se cunctus illi agit, non erant praebenda distincta, ut aliqui fructus grossi, sed omnes reditus constituebant in illis manualibus beneficiis, iuxta quotidianas distributionibus, que cum succedant in locum fructuum praebenda, quos Canonici singuli habere debent, cap. Relatum de preben. ne detur Canonicae prebenda, cap. Dilectus, lib. 1. cod. tit. haec distributiones sapientiam naturam fructuum praebenda, in quorum locum subrogantur in his ecclesiis, que alios fructus non habent, iuxta regulam texus in cap. Eccles. ut sit penden. Unde in eis in ecclesiis habentibus praebendas, & fructus grossos, tales fructus debentur his, qui in episcopi servitio commorantur, ut ex initio relatis patet: sic in aliis ecclesiis, ubi nec praebende, nec alii grossi fructus habentur, sed reditus omnes in distributionibus constant, illas absentes in episcopi servitio habere debent.

<sup>20</sup> Tertio, suadetur haec sententia ex hoc, quia certum est privilegium a iure communis induita semper ita intelligenda, ut iuxta concessent intentionem operentur, ne alias sint fructuaria. cap. In bu. ver. Cum autem de privileg. cap. Si Papa, ed. tit. lib. 6. tradunt Aut. de But. conf. 19. n. 3. Cravett. conf. 15. Rebuss in prax. ut de differentia inter rescriptum & privilegium, n. 10. Si autem in his ecclesiis, in quibus nulli sunt fructus grossi, & totum in distributionibus consistit, huiusmodi distributiones non deberentur absentiis in servitio episcopi, utique privilegium, de quo in his Decretal. pro his, qui in episcopi servitio commorantur, nihil omnino operantur, sed eiusmodi offer, quod absit modum est, & contra iuri intentionem, propter argut. & conclusit glos. fin. communiter recepta, in cap. licet. cum fructu praeven.

<sup>21</sup> Quartus, uter maximè pro hac parte quod iuxta communis traditiones equiparantur in iure, qui in schola studiorum causa absunt, & qui in episcopi servitio existunt, ut hic per gloss. fin. & Doctores, & per Host. in summa hocis. s. Qualiter, Host. de benef. plur. in cap. 10. num. 8. sed studentibus debentur omnes praebendarum, seu beneficiis eorum fructus integri, exceptis distributionibus quotidianis, cap. fin. de Magistr. cum simil. ergo & absentiis in servitio episcopi, ita ut aliqui eis non subrahatur prater quotidianas distributiones, ut hinc patet in vers. neque quidquam subtrahat, &c. At iure constitutum est in ecclesiis, in quibus beneficiarii non habent alias praebendas, aut maxima grossa, & totum in distributionibus consistit, huiusmodi distributiones dentur absentiis in studio, ut constat ex his, quae norant gloss.

fin. in d. cap. Licet de praben. Host. in summ. rit. de Magistr. num. 9. Oldrad. conf. 30. num. 10. gloss. pragmat. s. tuber, in ver. distributiones. Rebuss. de privileg. scholar. privileg. 3. num. 1. 2. & Cravett. conf. 125. num. 24. Ergo eo casu dari etiam debent absentiis pro servitio episcopi. Quod in hac specie probat idem Hostiensis, ubi supra. & Abb. inc. vers. Secundo queritur. Quibus addo à fortiori easdem distributiones dari debent absentiis in servitio episcopi nam causa studij quamvis situata & probabilis, nihilominus non est necessaria; cum tamen hat interficiendi episcopo non solum iusta & probabilis, sed etiam necessaria sit, ut ex supra notatis conflat.

Et confirmatur hoc ipsum ex nonnullis declarationibus S. Congregationis Concilii. Aliquando enim censuit legentes in Theologiam quendam legit, pro residente haberin recipiat omnes fructus, prater distributiones quotidianas, supposito quod adit massa grossa, seu praebenda, &c. Sane verba illa supposito, &c. declarare ea, que immediate praecedunt, ibi, prater distributiones quotidianas, &c. et ita sensu est ut non debet illas percipere si adit massa grossa, seu praebenda; Quod si non adit, ut quia totum consistat in distributionibus, eas percipere debet, ergo supposita predicta equiparatione eorum, qui student, & qui in episcopi inferiuntur, declaratio illa falsa conciliatur utroque casu debet quotidianas distributiones, ubi nulla adit massa grossa, seu praebenda. Id ipsum constat ex alia declaratione rugub. in hac verba. (Si nulli sunt praebenda ex quo Canonici tatus tantum distributiones habeant, idem statuendum est, quod de praebendis, cum in illarum locum succedant, &c.) item ex alia Catechesa, quae sic habet. (Canonici & Parochiali emhabens ex prescripto Bull. Pii V. distributiones quotidianas sursum, si Canonici tatus constat in distributionibus quotidianis non habens praebendam.)

<sup>24</sup> Postremo ut episcopus potest, ut supra notavimus, compellere beneficarios ut ab ipsius servitio accedant. Et ita absentiis haec non solum probabilem, verum etiam necessariam inducit. Contra iuritiam videtur ut qui potest ad episcopi servitium per sensus, vel aliter cogi, & parere tenetur, dum sic coactus & impeditus ab ecclesia recedere competit, amittat iusmodi distributiones. Cum imputari non debet ei, per quem non fiat, si non faciat quod per eum fuerat facendum, ut in Regula sexti imputari, & in regula cum non fiat. Reme no debet incurre in preham, aut detrimentum sentire pro eo, ex quo premium & laudem promeretur, quia officium suum nemini debet nisi damnosum, cap. 2. ubi gloss. de fidejussion. & cap. Cum non deceat, in prim. ubi gloss. 2. de eius, libro 6. Itaque ubi Canonicus suo episcopo obtemperans intervet eidem, & propriece absentem debet ipsi imputari quod horis & divinis officiis non interfit. Insuper sic obtemperans in re licita, & necessaria, premium & non dispensandum sentire debet. Sed imputatur sibi, dispensandumque sentire, & officium suum ei damnosum efficit; si quidam sic invitus & obediens degit in servitio episcopi, amitteret quotidianas distributiones. Ergo &c. Porro is per quem non fiat, quo minus in suo beneficio residet, nullum ob non residentem.

tiam detrimentum sentire debet. At propriece resolvuntur. Doctores Canonicum expulsum per vim, cui resistere non potest, veluti per potentiam alicujus coactum ab Ecclesia recedere, distributiones quotidianas percipere debere. Calder. conf. 17. notatur in d. cap. in infra cod. lib. 6. Et restatur communem esse opinionem, Par. conf. 32.

<sup>26</sup> num. 19. lib. 4. Covarr. lib. 3. varia resolut. cap. 1. 2. 8. vers. Decimo. Idemque in eo qui absit, & non interficit propter excommunicationem, vel carcerem absque culpa, tradit. Felin. in cap. apostolica. num. 1. 2. de except. Paris. & alii, ut Guttiert. in Questionib. Canonico, cap. 1. num. 1. 37. declarare hoc procedere in eo, quia excommunicationem vel carcere sollicitus erat divinis interesse. Ergo, saltem in casu, ubi nullum sunt fructus, vel fraude aliqua cogitur in virtus commorari in servitio Episcopi.

<sup>27</sup> Quibus non obstat haec Decretalis, ubi est expressum, absentiis in servitio Episcopi darinon debere virtus, ubi gloss. & Doctores interpretantur virtus illa esse distributiones quotidianas, quae si appellantur multis in locis, eo quod in vicinum quotidiani prelectae, ut videtur est in d. c. un. ibi quotidianas distributiones, quae aliis manuaria beneficia, seu virtus illa nuncupatur, & in c. Olim, de verbis signis. Unde hinc multi deducunt huius modic quotidianas distributiones nunquam debentur absentiis pro servitio Episcopi, nam respondet textum nostrum, ac jura omnia, que in contrarium facere videntur, procedere in distributionibus quotidianis, quae distinguntur a fructibus grossis, & a praebenda, hoc est in illis, que ultrafructus grossos aut praebendas distributiones inter eos, qui horis Canonici interfit, quia haec sunt vere & propriæ distributiones, de quibus avert. 2. vers. item nec debet lib. 1. & Paul. de Calt. conf. 2. Primam dubium in fine lib. 1. Sed in casu vero absentes ex iusta causa, si veri fructus exstant, debent amittere terram illorum parcum ob conversionem ad episcopum faciendam in distributiones quotidianas. Ergo illam amittere debent etiam in casu isto, id est, cum distributiones per fidionem seu iuri interpretationem in locum fructuum subrogantur. Præterquam quod ex contrario sequentur, ut plus perciperent absentes in illis ecclesiis, in quibus reditus omnes constitut in distributionibus, quam in illis, in quibus exstant fructus distributionibus distincti, quia non secundum casu absentes pro servitio episcopi percipient solument fructus, amillis distributionibus, cum tamen in primo nulli prorsus amitterent, et sic distributiones quotidianas inducunt ad divinis cultus augmentum, operarentur illius diminutionem contra iuri regulas, & contra rationem expressionis in d. cap. 3. 1. ibi, ne qua in parte naturam divinis cultus, sed et deponit omnes in rebus obsequiis præfert.

<sup>32</sup> Quibus accedit, quod facilius primaria natura retinetur, quam nova inducatur, arg. l. per retentionem. C. de usfr. & l. 2. ubi Bald. in 3. notab. C. de decomm. Et naturalis causa præferit accidentalis, Abb. conf. 70. Videtur, num. 2. vers. Presente lib. 1.

<sup>33</sup> Sed fructus praebendæ ex prescripto Concilii debent eorum naturam immutare pro tertia parte, & novam accidentalem distributionem inducere. Ergo longè magis candem naturam retinere debent pro tertia parte redditus illi, qui jam à principio (int. ver.) distributiones quotidianas.

<sup>34</sup> Postremo si papa respondit S. Congreg. Concilio, absentes studiorum causa percipere debere fructus praebendæ tantum, amillis distributionibus quotidianis.

Quod si universi Capituli redditus huiusmodi distributionibus content, lucrari debere duas tercias illarum partes, amilla alla tercia, qui interventibus accreverit. Ergo idem dicendum in Canonis absentibus pro servitio Episcopi propter acquisitionem, de qua supra nra. 1. arg. cap. Inter corporata, de translat. Episc. cum simili.

## DE CLERICIS NON RESIDENTIBVS.

## Cap. Ex parte.

S V M M A R I V M.

- 1 Prelatus, vel Clericus non residens, qui citatus non revertitur, privandus est, nisi habeat justum impedimentum.
- 2 Prelatus absens etiam per decennium ex hoc solo non censetur habere Ecclesiam pro dñe.
- 3 Redisse non dicitur, qui statim recedit.
- 4 Prelatus qui ad Ecclesiam revertitur, & statim recedit, amplius non est monendum.
- 5 Prelatus a officio, cui certus terminus fuit presso ad redendum, lapso tempore privari potest si alia monitione.
- 6 Dummido in concessione licentie fuerit monitus redire in termino.
- 7 Privatum revocatur postquam Prelatus absens docuerit de legitimo impedimento.
- 8 Episcopus, qui tantum praesae desiderat, & non profecto, non est dicendum Episcopum.
- 9 Prelatus curam animarum habentes tenentur in sua Ecclesia personaliter residere.
- 10 Residentiam Pastorum an Concilium Tridentinum definita esse de jure divino, usque ad num. 20. & num. 28.
- 11 Episcopi tam præsentes, quam absentes an possint pastoratu mutuam aut diegant, & num. 28. & 67. vers. Demum non oblat.
- 12 Apparet an imponeret personalem presentiam, & num. 31.
- 13 Papa habet curam, vigiliam, & sollicitudinem omnium Ecclesiastarum, & populi Christiani in universo orbe.
- 14 Deserere quid sit, & num. 31.
- 15 Residentia debet esse laboriosa, & non otiosa.
- 16 Episcopum non habere, vel habere inutiliter, paria sunt.
- 17 Episcopo qualius posse aliquando greges deservire corporaliter, namquam tamen potest illum de servire spiritualiter.
- 18 In divinum nulla pars desuetudine aboleri.
- 19 Uteriusque alii qui negat aliquem ex articulo ab Ecclesia disfinito.
- 20 Episcopi, & alii inferioris, quibus curam animarum incumbit, an tenetur jure divino in sua Episcopatibus vel Ecclesia personaliter residere, & num. seq. ad n. 7. s.
- 21 Amor suus Catharinus soror omnium primus afferuit Pastorum residentiam esse de jure positivo humano.
- 22 Conveniendo inserviendi per Vicarium in beneficio curato, & fructu in absentia percipiendi, validia est secundum dicens.
- Contrarium, n. 27.
- 23 Dispensatio ad duo curata esse de jure positivo, & i-

- concedi potest per Papam, etiam sine illa causa, Contrarium num. 56. & seq. Declaratur, num. 61. Declarare eis est, cujus est condere, ibidem.
- 24 Papa potest bona Ecclesie curate in feudum concedere & statuere, ut cura per Cappellatum a feudario duplum exerceatur, & n. 65.
- 25 Residentiam in Episcopatibus & beneficio curato esse de jure divino, qui anchores senserint.
- 26 Residentia præceptum quo sensu dicitur esse de jure divino.
- 27 Confutatio etiam immemorabilis percipiendi fructu beneficii curata in absentia, eique per Vicarium interveniens, est corruptela.
- 28 Residentia præceptum in Episcopatibus & beneficio curato esse de jure divino, multipliciter ostenditur.
- 29 Episcopi tenentur præcepto divino oves suas verbi Dei predicatione, Sacramentorum administracione, & bonorum operum exemplo pascere.
- 30 Meatum sine quo finis esse non potest, cadit sub obligatione finis.
- 31 Absentes discuntur Ecclesiam deserere.
- 32 Episcopi præcepto divino tenentur ad curam animalium propter illarum statum, qui est finis obligatione Episcopale.
- 33 Episcopalis dignitas in iustitia est a Domino propter officium.
- 34 Medio quibus Episcopum uti oportet ad curam animalium que sunt.
- 35 Episcopi & Parochi jure divino per seipso, ac si legum impedituissent, per alios predicaretur, & n. seq.
- Episcopum oportet esse Doctorem, ibidem.
- 36 Pastor dicitur occidere quos tacendo noluit increpare.
- 37 Predicatio est munus præcipuum ipsum Episcopi.
- 38 Pastoris officium præcepto Evangelico incumbit ipsius Episcopi, nec potest alteri demandari, & n. seq. u. 3, ad n. 54.
- 39 Visitatio Prelati curam animalium habentis est de jure divino.
- 40 Officium pascendi per bonorum operum exemplum personaliter munus est, nec potest impleri per ministros, & n. seq.
- 41 Episcopi dicitur lux mundi.
- 42 Exemplum vite est veluti quoddam perpetuum praedicandi genus.
- 43 Episcopi debent in scriptis ostendere qualiter alios in domo Dei oporteat convergari.
- 44 Episcopus pauper ut extra suam diocesim alteri Episcopos serviet, abusus est detestabilis.
- 45 Agro sufficientibus, alieni non sunt irrigandis.
- 46 Altare unum non debet discooperiri, ut altum cooperiatur.
- 47 Episcopi titulares in Ecclesia sunt per accidens.
- 48 Episcopos titulares sine rationabilis causa creare abusus est.
- 49 Episcopus in diocesi aliena non est Pastor, sed mercenarius.
- 50 Debitor in officio & munieribus personalibus non liberatus si per alium facit.
- 51 Sacerdos officium, vel Missam celebrans per alium satisfacti bius, pro quibus tenetur effigi, sed non sue obligationi.
- 52 Subsistitur non admittitur ubicumq; electa est in dicitur persona.
- 53 Episcopo qualius est eligendum.
- 54 Episcopi præstatem jurisdictionis accipiens immediata

## De Clericis non resid. e. Ex parte.

- date a Papa; sed potest rem Ord. immediate a Dio.
- 55 Prelati officium incumbit Episcopo ex divina institutione, que ab Ecclesia immutari non potest.
- 56 Papa quando dispensare potest super residencia in Episcopatibus, & beneficio curato, & nn. seqq.
- 57 Dispensatio duplum est accipitur.
- 58 Papa dispensare potest super Evangelio illud interpretando.
- 59 Dispensatio ad plura beneficia curata quam causam requirat, & nn. seqq.
- 60 Dispensatio ad ius naturale non pertinet, sed ad privatum.
- 61 Dispensare non licet de falso Papa.
- 62 Dispensatio non habens respectum ad bonum comune, iurisdictionibus est.
- 63 Acceptio personarum non debet esse apud Papam.
- 64 Boni Ecclesiasticae sunt Dei.
- 65 Dispensatio omnia caritatis, & affectionis non dicitur dispensatio, sed dispositio.
- 66 Dignitatem obtinet, cui sit annexum beneficium curacum, residere debet in dignitate, & constituta Vicarium perpetuum dicuntur curatus, & Pastor animalium.
- 67 Vicarium perpetuum dicuntur curatus, & Pastor animalium.
- 68 Residentia præceptum in Episcopatibus, & Curatus per se obligat non tantum semper, sed etiam ad tempus.
- 69 Præcepta affirmativa in quo differant a negativa.
- 70 Residentia præceptum licet affirmativum, includit in sepr. præceptum negativum.
- 71 Episcopatus alius sunt inter ipsi differentia.
- 72 Pafuram ita oportet esse apud diuinum munus Episcopatum, ut actum pafendi ferè nunquam intermitat.
- 73 Pafendi alius episcopatus alius Episcopi.
- 74 Episcopus uti juandio per accidentem ad personalem residentiam non tecum.
- 75 Episcopus quibus ex causis excusat a personali residentia.
- 76 Impedimentum duplex.
- 77 Episcopus an posse ab Ecclesia absente ex causa infraferuntur.
- 78 Persecutione dñi sunt species, & qua præbeat Episcopus iustam causam recendi ab Ecclesia.
- 79 Negotiorum excusum Episcopum a residentia tripliciter considerant.
- 80 Episcopus an posse abesse à diocesi pro tenuenda iuribus Ecclesia ius. & n. 6.
- 81 Et quid pro necessitate spirituali alterius Episcopi.
- 82 Episcopū licet fuisse legatus ad pacem inter Principes Christianos.
- 83 Secus ad negotia temporalia.
- 84 Episcopus an quando licet abesse posse à diocesi pro negotiis universalis Ecclesia, vel pro servitio Papa, & nn. seqq.
- 85 Episcopus in eis posse officia in Reuaria Curia.
- 86 Condito persona an quando excusat Episcopum a residentia.
- 87 Persecutione tempore an licet Prelatus fugere, & plebem dereliquerere.
- 88 Prelatus ut abesse posse à sua Ecclesia non sufficit legitimis causas, et requirunt etiam intentio.

**E**X PARTE, il primo. Privandus est Prelatus, vel Clericus non residens, qui citatus non revertitur interea congruum terminum ibi alignatum, nisi habeat justum impedimentum. Hoc dicit cum duobus cap. seqq. Communis divisio Secunda, ibi: Quis ignorat. Et secundum Ho-

ficiem notandum hic tria. Falsi pervercio. Per-veri Monito, & Moniti rebellis punicio.

- 2 Nota primo. Prelatum a sua Ecclesia absentem etiam per decennium ex hoc solo non videri Ecclesiam habere pro dñe, nec elle ipso jure privatum, immo nec privandum, nisi prius fuerit monitus, & intra tempus libi proximum non redierit, ut hie patet, & notant Petr. de Anch. n. 1. in 2. notab. Anton. de Buer. Abb. & Alexand. de Navo, cap. Omnes, num. 2. Adverte rancu quia non sufficit ut reveratur, nisi etiam permaneat nam in redire, & statim recederet, non videtur redditile, cap. Relatum supra ead. Aliud, si de verb. obligat, & i. divortiunt, si de avorti, que est canonizata in cap. Divortium de penit. iij. Ind. 1. Ideoque qui revertitur, & statim recedit, amplius non est monendum, cap. Clericus, cap. Sicut, & cap. Si autem de eundem Clericis & mulier. Secundum Petr. de Anch. his num. 3. in 4. notab. & Alex. de Navo, num. 8. postho & Jo. Andri.
- 3 Additum aliud casum, in quo monitio non requiritur, videlicet cum Prelato volet lebiantare certus terminus fuit prefixus ad redeundum, tunc enim statim elapsum terminum privari potest, ut sic dies pro homine interpellat. Magnum, & de contrab. stipulat, &c. & c. & c. locato, secundum Gottfr. hic Quod tamē intelligit. Jo. Andri. in concepcione licet fuit monitus redire intermixto, ut notat filius idem Jo. Andri. in c. Quintum, n. 14. supra. Ut item non ruris & sequitur hic Petr. de Anch. num. 3. vers. Querit, Joan. Andri. & Cardin. numer. 5. ver. Quod dicit verum, & ver. Quod procedit.
- 7 Hoc tamen calu, licet & cum aliis est monitus in absentia, si docet de legitimo impedimento revocabilitate privatio e. Presentium, 7. q. 1. sec. secundum Anch. hic in fine. Unde etiam post ipsius terminum prudenter faciet superior, si aliquantus per absentem expectet, ut per Innoc. in cap. Extr. p. num. 2. ver. 1. in 3. & post hoc infra tit. prox. Sed hodie quomodo sit procedendum contra Prelatos absentes ex decreto Concilii Tridentini, & ex Constitutione S. D. N. Urbani VIII. dicam in cap. proximo infra ead.
- 8 Secunda nota: Prelatum debere esse talium, qui politice præcele pariter, & prodele, debet enim præcele recte judicando, cap. Induct. 3. quest. 7. prodele vero prædicando, & recte administrando secundum Cardin. hic num. 2. & Alexan. de Navo num. 5. concordat text. in cap. Luter. infra de Regular. adeo ut Episcopus, qui præcele desiderat, & non prodele, non sit dicendum Episcopus, c. Qui Episcopatum, 8. q. 1.
- 9 Ultima nota, Prelatum teneri in sua Ecclesia personaliter recludere, concordat, c. Perennit, cum multo seqq. 7. q. 1. cap. Quia nonnulli, & cap. Relatum, supra ead. cap. Extr. p. 1. & 2. Quo vero infra de probab. & hodie est exprellunt tam de Episcopis, quam de inferioribus Curatis in Concilio Tridentino, cap. 1. s. 1. 2. 3.
- 10 Circa hoc decretum habilitari solet a plerisque an Concilium ibi declaraverit. Pastorum residentiam esse de jure divino. Navar. in Manuali cap. 2. §. num. 1. 2. 3. ver. Et quo obiter postundum, relatis verbis Concilii, ex illis notat non solum Episcopos, sed etiam Parochos jure divino teneti ad residendum in suis Parochiis, & ad prædicandum populo, que alibi non videntur ita expresa. Ideoque ex eo decreto colligit Alfonius Hoidea in tract. de be-nef.

nef incompatib. part. 1. cap. 1. num. 4. & Vasq. in opus. moral. in tract. de benef. cap. 4. §. 2. dub. 1. numer. 21. & videtur sententia S. Congregatio Concilii, ut dicit in cap. 8. cap. 2. num. 27. supra de potest.

**Prel.** Sed alii existimant ex verbis huius decreti nequamcum colligit fandam. Synodium voluisse hoc diligire, ad quod expendunt singularebimur. **Contra** Paltoris officia: nam etiam negandum non sit quin munia huiusmodi sint propria Paltorum ex parte Divina; nam inde sequitur, ut ad ea adimplenda necessaria requiratur de parte divino Paltoris presentia. Si enim haec requireretur, eadem officia nullo modo essent delegabitis cum tam paucis munis per dictacionem. **Sacramentorum** administratione, præterea cura pauperum, & munia Pontificalia ad Episcopos tam praesentibus quam absentiis esse reflexta alteri delegentur, ut in cap. inter cetera in fin. supra de off. dicitur, cum misit suum. Quin etiam ut ipsi sicut, ne que ad oves agnoscendas, neque ad palczas donorum exceptio, neque ad off. in fine pro illis Sacrum mentis ecclesia videtur prædicta Episcopi, committant absens possit per litteras, & per alium oves cognoscere, & bona opera facere, & facilius offere. Et confirmatur ponderante verba illa, quae statim subsequitur à Concilio, videlicet: (Quæ oportet ab his nequamcunq; braxi, & impleri possunt, qui gregi non invigilant, neque afflunt, sed mercenariorum more defertunt) non enim dicte predicta munia non implerentur, qui abunt, sed ab his, qui non invigilant, neque afflunt. Requiritur ergo in Episcopis vigilancia, ut excubent animo quantumvis ab aliis corporis eam dico vigilant, & quoniam se habuit Apollinis testatur, dicens, 2. ad Cor. 8. **Inferiora** in quaerendis sollicitudo omnium, & celorum: ipse enim quamvis de omnibus Ecclesiæ electi sollicitus, non tamen omnibus Ecclesiæ regens esse potest. **Nec** refugias verbum illud, agitant, quia potius videatur pro syntagma diuinis verbis, invigilans super expeditat, & congrue referit potest ad intentionem, ad ieiunium, curam, & diligentiam. Sic Romani Principes ex formâ iuramenti, quod præstat Ecclesiæ Romanae, tenentur illi omnis, & auxiliis alii tare opportuni, ut legitur in Clem. Pauc. col. fin. de iure, & tamen hoc sine corporali præsencia peccare possunt. Sed etiam dictio is Summum Pontificalem esse tantum, seu interuersa Ecclesiæ Episcopum, cap. **Suspectus**, in **praescriptione** 3. qual. 5. ejusque regimini præsidente. Extravag. ex debito debet, & habere curam, vigilanciam, & sollicitudinem Ecclesiæ, & populi Christiani in universo orbe, cap. **Cum in flavia de cens.** Clem. Paupera de re iustie, nec tamen corporaliter illis Ecclesiæ afflit, sed animo & vincula illarum curam, & tutelam gerit, cap. 1. de ieiunio. Eccles. & extravag. Vnguentum, de 1. part. & remif. Hic autem interpretationi videatur sufficiat illud verbum destruant quod contrapontit doctib; illis verbis invigilant, & afflunt, & significare negligunt & desuetudinem curæ. Ad hoc 1. Quaqua C. de Agricol. & cens. lib. 1. 1. ubi glori, exponit verbum, destruit id est negat. Quod sane fieri potest, etiam Episcopo residente, arg. cap. 2. 1. num. 1. & cap. Conquerente, supradicta. Unde Concilium Aquileiense 1. in dicto de residentia Episcoporum, tom. 1. Consiliorum pag. 698 col. 2. (Quod vero, inquit, de episcoporum

residentia à Sacro Trident. Concilio, & Summorum Pontificum Constitutionibus cautum est, hoc non est intelligendum, ut præsenta afluant, nihil præterea agant, cum ex sacris Canonibus residentia sit accipienda in eum sensu, ut in laboriosa, non otiosa.) Hæc ibi, partim cur enim Episcopum habere inutile, & non habere, cap. 1. de presby. pr. Quam multa autem Episcopi sunt, qui licet residentes, tamen more mercenariorum pecus defertunt, & abscipiunt curam, quam si longissime absenter, de quibus Augustinus in d. cap. Qui Episcopatum, 8. quæst. 1. & Giry solitus in cap. 1. dub. 1. dicit. Hinc Catechismus in 2. 2. quæst. 185. art. 5. vers. Tertium. Quomodo inquit, licet Episcopo in casu deferrere gregem suum, non tamen licet ei unquam deferrere cum spiritualiter.

**Priuilegia** ex modo loquendi, quo uti consuevit Concilium, facile colligitur verbum destruit, importare cura negligientiam & contemptum, non autem corporalem abstinenciam quippe cum in eodem cap. 1. in fine ubi agitur de abstinentia perfornationi, loquuntur Concilium per verbum, abeo, numquam autem per verbum deferrere. Quid ipsum licet obseruare in cap. 1. cap. 6. Potestem præcipit S. Synodus in d. cap. 1. cap. 2. tam decretum illud puto Panio III. quād hoc ipsum de residentia in Concilio Provincialibus, & Episcopatibus publicari, sed quæ rationem, ut nulla deliciudine abeleantur. Atque iam ex præcepto divino, nulla inquam possint defueritudo aboleri, cap. **Cimex de castam.** & eis communis omnium resolutionis in cap. **Quanto de confusione.** recte Covart. variar. resol. lib. 3. cap. 1. num. 9. Ratione redit fandis 1. horas in 1. 2. quæst. 83. art. 5. ad primum, quia lex divina procedit à voluntate divina; unde non potest mutari per confueritudo in procidentem a voluntate hominis. sed solum per auitoritatem divinam mutari posset; & inde est, ut in confuetudo vim legis obtinere possit contra legem divinam.

Quod dicendum? ego existimo Concilium nullum formaliter hanc articulam definire: nam si voluntate diversis verbis exp̄ficeret, ut moris est Partium in definitionibus istis. & idcirco de cœcta de Paltori, non residentia non poterit inter Canones dogmata pertinere, sed inter alia decreta de reformatione. Quoniam in d. cap. 1. cap. 2. 3. quamvis declaraverint Episcopos obligari ad personaliter in sua Ecclesiæ, vel 1. cœci residentiam, tamen hanc declarationem non poterunt in prima parte Decreti, in qua sgerunt de præcepto divino, neque illam deduxerunt immediate ex principio divini juris, sed eam posuerunt scilicet, & ad alium finem, videlicet ne statua sub Paulo III. de residentia, in sensu fandi e Synodi mente afferentur, non in 2. Nevero. Demum Ecclesiæ non enim hancem condemnavit ex eo, quod docuerit vel affirmaverit etiam cum pertinacia residentia præceptum esse tantum de jure positi. & Ecclesiastico; & tamen fecit effet si euipmodi articulus est ab Ecclesiæ diffinitus; cap. Sicut, 1. 5. dicit cap. **Cum Christus infra de heret.** & docet S. Thomas in 2. quæst. 5. art. 3.

Ceterum si singula utriusque Decreti verba accurate expandantur, non obscurè apparet. S. Synodus utroque voluisse virtualiter insinuare obligationem Paltorum ad personaliter residentia

deduci ex præcepto Evangelico. Huc enim spequantur verba toties inculcatam in cap. 1. cap. 6. ibi attendentes sibi & universo gregi, &c. & ibi: orium suarum, quarum sanguis de eorum est manibus a supremo iudice reprobatus. Necnon ibi propriæ etiam latitantes immores, terrenaque ex legebus de divina humana preferentes in diversis curia vagantur, ovili detersi ita & in d. cap. 1. cap. 2. ibi, cum præcepto divino mandatum sit, &c. & ibi divinorum præceptorum memores. Item ibi: cùm corda Deo parent, cujus opus non fraudulentem agere sine periculo tenentur. Item ibi: & mortali peccati reatum, quem incurrit. Non enim moris est S. Synodi de mortali culpa mentionem facere, nisi ubi agitur de transgressione legis divinae, ut in decreto de justificatione cap. 6. cap. 15. Acdeum ibi: Confusione etiam immorabilis, qua potius corruptio diuina est. Et hæc quantum pertinet ad explicationem mentis. Concilii supradictis verbis involvaram.

**20** Nunc QUÆRO abolitam in Episcopi, & alii inferioris, quibus cura animarum incumbit, teneantur jure divino in suis Episcopatibus, vel Ecclesiæ personaliter residenti.

**21** Hac de templa fuit controversia apud antiquos, ut Cæteranus adnotavit in 1. cap. 185. art. 5. quia nullus contradicet, quin Paltores animarum tenerent præcepto divino ad personaliter residentem. Unde hanc definitionem temporum iniqtitas celebrem fecit inquit Soto de iust. & iur. lib. 1. cap. 3. art. 1. & fuit cum multumque agitata in Concilio Tridentino inter Theologos, & Canonistas, ut patet ex Actis Concilii, quæ in Acto S. Angelii afferuntur.

Et quidam Ambrosius Catheinus Archiepiscopus Comitis in opusculo de residentia, seu in Alogia quadam contra Dominicum Scoru, & Bartholomum Mirandam, foris omnium primi ante Concilii publicationem assertur residentiam in Episcopatibus, & beneficiis huiusmodi de ille tantum de jure positivo humano. Sed ejus ratione infirma fuit, eaque dilovit Gabriel Vali, in opus. moral. in tract. de benef. cap. 4. §. 2. dub. 1. & de scriptis epidem Catheini, & quanta cum cautela sunt legendæ, vide que Cardinal. Bellarm. adnotavit in opus. de scriptor. Ecclesiastico.

**22** Eadem sententia adhuc ante Concilium Albinianum in tract. de residentia, & ex Canonitis videtur hoc sensu Jo. de Molia, prout a quibusdam citatur in cap. ult. de reser. lib. 6. ubi teneat valere confuetudinem inserviendi per Vicarium in beneficio curato, & fructus in absentia percipiendi. Quam opinionem nec falsam, nec prorsus veram esse auctoritatem auctoritate Dec in cap. Clem. omnis, in 2. 1. 2. num. 4. de Conf. camque exp̄fesse conatur defendere ibi Andreas ab Ezea, numer. 1. 8. ut reser. Covart. variar. resol. lib. 3. cap. 1. num. 9. hoc enim necessario supponit residentiam in beneficiis Curatis non esse de jure divino, adversus quod nullam vim habet confuetudo, ut resolvunt omnes in cap. Quanto supra de confutato, & notar. Co-

**23** variar. loco citato. Quoniam pro hac sententia adduci potest auctoritas Innocentii in cap. Cūd Mōnasterium numer. 3. infra de statu Monachor. aut enim: (Nota quod quidam dicunt, & forte non male, quod licet in his, quæ sunt contra Evangelium, non propter dispensationem, nisi ex causa fixa; non tamen hoc est verum in his dispensationibus, quæ sunt contra ius positivum tantum, sicut apparet

Prosp. Fagn. in 3. Decretal. Tom. 4.

in statutis, quæ facta sunt de Ordinibus conferendis intra certa interlimita temporum, ut 87. dicitur per tocam; Et quod quis non possit habere duas curas, ut notar. supra de probab. cap. De multa, & de elect. cap. Duditum. In his enim dispensationibus sufficit sola voluntas dispensatoris erit sine causa, quod probo: nam si sola voluntaria constitutio erat causa quare aliquid prohibebatur; & sola voluntas erit causa quare prohibitum relaxetur, quia eis est destruere ius, qui illud condit, nec cunctum Princeps sua legelatus, ut C. de legib. 1. Digna vox.) Hæc Innocentius, qui ut videt non obscure fecit obligationem residenti in beneficio curatis esse de jure positivo. Nam si secundum cum prohibito habendi duas curas est ex voluntaria constitutione Ecclesiæ, & ideo Papa potest in ea dispensare pro libito voluntatis ad explicationem mentis. Concilii supradictis verbis involvaram.

**24** Nunc QUÆRO abolitam in Episcopi, & alii inferioris, quibus cura animarum incumbit, teneantur jure divino in suis Episcopatibus, vel Ecclesiæ personaliter residenti.

**25** Hac de templa fuit controversia apud antiquos, ut Cæteranus adnotavit in 1. cap. 185. art. 5. & fuit cum multumque agitata in Concilio Tridentino inter Theologos, & Canonistas, ut patet ex Actis Concilii, quæ in Arceps. Angelii afferuntur.

Et quidam Ambrosius Catheinus Archiepiscopus Comitis in opusculo de residentia, seu in Alogia quadam contra Dominicum Scoru, & Bartholomum Mirandam, foris omnium primi ante Concilii publicationem assertur residentiam in Episcopatibus, & beneficiis huiusmodi de ille tantum de jure positivo humano. Sed ejus ratione infirma fuit, eaque dilovit Gabriel Vali, in opus. moral. in tract. de benef. cap. 4. §. 2. dub. 1. & de scriptis epidem Catheini, & quanta cum cautela sunt legendæ, vide que Cardinal. Bellarm. adnotavit in opus. de scriptor. Ecclesiastico.

**26** Eadem sententia adhuc ante Concilium Albinianum in tract. de residentia, & ex Canonitis videtur hoc sensu Jo. de Molia, prout a quibusdam citatur in cap. ult. de reser. lib. 6. ubi teneat valere confuetudinem inserviendi per Vicarium in beneficio curato, & fructus in absentia percipiendi. Quam opinionem nec falsam, nec prorsus veram esse auctoritatem auctoritate Dec in cap. Clem. omnis, in 2. 1. 2. num. 4. de Conf. camque exp̄fesse conatur defendere ibi Andreas ab Ezea, numer. 1. 8. ut reser. Covart. variar. resol. lib. 3. cap. 1. num. 9. hoc enim necessario supponit residentiam in beneficiis Curatis non esse de jure divino, adversus quod nullam vim habet confuetudo, ut resolvunt omnes in cap. Quanto supra de confutato, & notar. Co-